descendance qu’ils soient dorénavant les défenseurs des moines menant ici vie régulière et, 

pour les prophètes de ladite église et ceux qui y habitent, un bouclier de défense contre 

quiconque s’opposerait à eux dans le ciel du Seigneur. Et, dans la crainte du Christ, [qu’ils 

soient désignés] où nous l’avons dit par l’assemblée et la communauté des frères et 

serviteurs de Dieu de Guimarães. Nous ordonnons qu’ils n’exigent rien pour eux de ce lieu, 

mais, comme nous l’avons dit, qu’ils interviennent pour [la] défense [des moines] et 

représentent la voix de cette église ou de ses serviteurs devant les princes, les juges ou les 

pontifes, et défendent le parti du monastère de Guimarães. Ce que nous affirmons, qu’aussi 

bien nos enfants, nos petits-enfants et nos arrière-petits enfants le respectent et 

l’accomplissent. »1003 

Cet extrait met en lumière une série d’éléments caractéristiques de la charge de defensor : elle 

comportait des prérogatives militaires – le defensor est le scutum defensionis du monastère – 

et un mandat judiciaire – il constitue, en présence des puissants, la vocem ecclesiae –, et 

devait être tenue par un descendant du fondateur choisi par la communauté monastique. En 

968, Mumadona avait remis aux moines de Guimarães le castellum de São Mamede, en 

octroyant à ses enfants – le comte Gonzalo et sa sœur Onega – le droit de s’installer dans la 

forteresse, à la condition de ne pas l’aliéner en faveur d’un tiers. À la mort des enfants de 

Mumadona, São Mamede serait tenu par la personne que les moines choisiraient, 

exclusivement parmi les descendants de la comtesse fondatrice1004. Si le terme n’apparaît pas, 

de telles clauses renvoient à une fonction équivalente à celle de défenseur du monastère. La 

charge de tutor remplie par Gutier Menéndez, père de Rosende de Celanova, auprès du 

monastère de Santa María de Loyo, révèle un autre aspect de la protection aristocratique sur 

les monastères : elle comprend dans ce cas un pouvoir de contrôle disciplinaire. L’autorité du 

magnat galicien sur l’établissement procédait d’une légitimité patrimoniale et familiale, 

puisque le monastère avait été antérieurement donné à la comtesse Ermesinda, sa mère1005. 

1003 Ibid., doc. 17 (983), p. 18-19 : Filiis quoque nostris, saltim neptis, aut trineptis, seu prosapie nostre 
precipimus, ut sint ipsorum monachorum, ibidem regulari degentes, ut sint illis amodum defensores, et in eorum 
profetibus supradicte Ecclesie, vel ibidem habitantibus scutum defensionis contra quoslibet adversantibus illis in 
celo Domini, et timore Christi, per concilium, et collatione fratrum, vel servorum Dei, ubi diximus, de 
Vimaranes ; non sibi ex ipso loco aliquid vindicantes ; sed in defensione eorum, ut diximus, precipimus 
ocursuros, et in presentia principum, vel judicum, seu pontificum vocem ipsius ecclesie, vel cultorum ejus 
intendant post parte confessionis de Vimaranes defendant, ut aymus, tam filii nostri, et nepti, seu trineti hoc 
adimpleant, et compleant. 
1004 Ibid., doc. 14, p. 15 : ita ut si actio talis fuerit que filii mei gundisalui et Onnice in hoc castellum intredere 
uoluerint non habeant licentia cum in alia parte extraneandi nisi sit post parte monasterii permanendi et in uita 
filii mei iam sepe dicti teneat eum sub manu et auxiliorum illorum et post obitum filiorum meorum ex meis nepti 
quod fratrum et sororum elegerint teneat eum post parte sanctum cenobium longo per euo persistentium. 
1005 CDMC 1, doc. 29 (927), p. 95-96 : Denique adserunt umbraculo domne Ermesende comitisse, et fecerunt ei 
kartam donationis de ipso monasterio […]. Dedit quidem celo armatus domnus Guttier comes, qui et filius erat 
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La charge de defensor n’avait pas seulement pour but d’assurer la protection du 

monastère contre les appétits extérieurs en lui offrant l’appui secourable d’un bras armé et 

d’une représentation judiciaire, ni d’éviter aux moines retirés du monde de se mêler de trop 

près aux affaires séculières. Parce qu’elle était normalement réservée à la parentèle des 

fondateurs, elle visait aussi à l’instauration d’une forme de contrôle, en évitant que s’impose 

sur le monastère une domination contraire aux intérêts de la famille patronale. En même 

temps, elle permettait l’enrichissement matériel de celui qui l’exerçait par la perception 

d’amendes ou l’acquisition de terres. Ceux qui violeront les dispositions formulées par Ilduara 

Eriz en 938 en faveur de Celanova se verront ainsi contraints de payer sept talents d’or au 

defensor monasterii1006. Quelques décennies plus tard, Gonzalo Menéndez, dont on a vu que 

sa mère lui avait confié la garde du château de São Mamede et la protection du monastère de 

Guimarães, reçoit des moines en concession viagère la villa de Taboadelo, parce qu’il les a 

efficacement défendus1007. L’exemple de San Juan Bautista de León montre que la défense 

exercée sur la communauté devait permettre la perpétuation d’un contrôle assez étroit. Le 

monastère avait été construit en 1011 par le comte Muño Fernández et sa femme. À sa tête se 

trouvait une abbesse, Teresa, qui ne semble pas apparentée au fondateur. D’emblée, la 

communauté avait en outre été placée sous l’autorité de l’évêque léonais, auquel elle devrait 

obsequium et censum1008. Les fondateurs continuaient pourtant d’y tenir un rôle de protection 

idem domne Ermesinde, ad sanctum concilium cum illo testamento pristino et extremam kartam quam domne 
Ermesinde fecerant detulit. Et residentibus in concilio lectum testamentum et kartam donationis, censitum est a 
nostro concilio ut ydem domnus Guttier sit tutor ab hoc monasterio, et eicere ex eo monachos indignos et extra 
ueritatem gradientes, et collocare in ipso monasterio regulares monachos, qui sub regulis patrum militent et 
recto tramite gradient. 
1006 Ibid., doc. 57 (938), p. 133 : Quod si qualibet generis homo, comes uel infaustus iudex, accensus igne 
cupiditatis uenerit ut uel quid inmodicum de hoc uoto meo irrumpat quippiam uel extraneare presumat, tunc sit 
licitum regi, pontifici uel omnes qui zelum Dei possiderint in uoce mea exurgere et destructorem ipsum 
prehendere et diris penis eum discruciari ut temporalis discrimina aflictus pariat ad defensorem monasterii 
septies auri talentorum. On trouve une clause similaire dans TSJS, doc. 15 (1020-1061), p. 92 : ut temporalis 
discrimina afflictum pariet ad defensorem monasterii septies auri talentorum ; et de même ibid., doc. 73 (1030), 
p. 199 ; doc. 90 (1057), p. 226 ; doc. 131 (1050), p. 287 ; doc. 149 (1030), p. 313 ; doc. 179 (1041), p. 353. 
1007 VMH, doc. 33 (1045), p. 34 : villa uocitata Tauoadelo quos fuit de comes domno Gundisaluuo menendi sicut 
illa obtinui ipse dux magnus in uita sua per consensum monacus et fratres et sorores de cenobio vimaranes et 
per iussionem de arriani abba qui dedit mandamento de tauoadelo ad ipso comite in tempore quando abuit 
alphetena cum gundisaluuo muniuz et ganavi ipsa villa in ipse mandamento quando seuet ad ipsa alphetena in 
sancto mames ad defendendum ipsa terra et casa de vimaranes, et abuit uerbo alligato ille comite cum ipse abba 
domno Arias et cum fratres et sorores in ipso monasterio habitantes ut in uita sua habuisset ipsa villa in 
stipendio suo per beneditione et ad obitum suum tornasset se post parte testamento quod fecit. Sur le sens du 
terme alphetena comme « engagement militaire », voir MARTÍNEZ SOPENA, P., « Reyes, condes e infanzones. 
Aristocracia y alfetena en el reino de León », dans Ante el milenario de Sancho el Mayor, p. 109-154, ici p. 133-
134 ; ISLA FREZ, A., Ejército, sociedad y política en la península ibérica entre los siglos VII y XI, Madrid, 2010, 
p. 191-192, n. 470. 
1008 CDCL 3, doc. 701, p. 253-254 : tibi dilecte in Domino Tarasia deodicata cum alias Christo certatrices Deo 
rogentes et eloquia Dei meditantes et in Christo perseuerantes […] ordinamus ad ista domna Tarasia et ad alios 
qui postea uenerint ad habitandum in hoc cimiterio deseruire et obedire ad sedem Sancte Marie et Sancti 
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et de patronage, puisqu’ils étaient chargés de l’opem defensionis du nouvel établissement1009.